

9. Explain 'Anxiety Neurosis'.  
Anxiety Neurosis की व्याख्या करें।

**Section-C**

(Long Answer Questions)

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

**नोट:** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

2×20=40

10. What is will power? Discuss methods of improving will power.

2×20=40

इच्छा शक्ति क्या है? उसे बढ़ाने के उपायों की चर्चा करें।

11. What is soul system? Discuss its various components.

आत्मा का तंत्र क्या है? इसके विभिन्न अवयवों की व्याख्या करें।

12. What do you understand by science of mind? Discuss its importance.

मन के विज्ञान से आप क्या समझते हैं? इसके महत्त्व की चर्चा करें।

13. Describe major eating disorders & their symptoms.

प्रमुख खान-पान संबंधी विकृतियों एवं उनके लक्षणों की व्याख्या करें।

**Note:** The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

**नोट:** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

**Section-A**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

10×2=20

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। 10×2=20

1. (i) What is canon-Bard theory of emotion?  
भावना का कैन बार्ड सिद्धान्त क्या है?
- (ii) Define attitude.  
अभिवृत्ति को परिभाषित करें।
- (iii) What is Hypnotherapy?  
सम्मोहन शैली क्या है?
- (iv) What is self Empowerment?  
स्व-सशक्तिकरण क्या है?
- (v) Define emotional independence.  
भावनात्मक स्वतंत्रता को परिभाषित करें।
- (vi) Write two function of third eye.  
तीसरे नेत्र के दो कार्य लिखिये।
- (vii) Write two method of improving will power.  
इच्छा शक्ति को बढ़ाने की दो विधियाँ लिखें।
- (viii) Write two dangers of mobile phone.  
मोबाइल फोन के दो खतरों को लिखिये।
- (ix) What is Blumia Nervosa?  
Blumia Nervosa क्या है?
- (x) Define 'Introspection'.  
आत्म विश्लेषण को परिभाषित करें।

(2)

PGDIPP-03 / 100 / 4

Section-B

(Short Answer Questions)

खण्ड-ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks. 4×10=40

- नोट: किसी चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। 4×10=40
2. What is Placebo effect?  
प्लेसिबो प्रभाव क्या है?
3. Discuss the relation between stress and diabetes.  
तनाव और मधुमेह के बीच क्या संबंध हैं?
4. Describe mental state of a person during visualization.  
विजुअलाइजेशन के दौरान एक व्यक्ति की मानसिक अवस्था का वर्णन करें।
5. Write short note on 'Modelling'  
मॉडलिंग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
6. What is Internal Dialogue?  
आंतरिक संवाद क्या है?
7. What is Anorexia Nervosa.  
अनोरेक्सिया नर्वोसा क्या है?
8. Describe child abuse.  
बाल-दुर्व्यवहार की चर्चा करें।

(3)

PTO